
 
 

РЕШЕНИЕ № 265-А 
         
г. Екатеринбург                 23.12.2014 г. 
                                        
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской 

области по рассмотрению жалоб на действия организатора торгов в составе: 
при участии представителей: 
–  заказчика в лице Уральский филиал ОАО «Федеральная пассажирская компания» –  
– заявителя в лице ООО «СКП «Золотая Русь» – 
рассмотрев жалобу ООО «СКП «Золотая Русь» (620041, г. Екатеринбург, пер. 

Асбестовский, д. 3, корп. 3, оф. 74) с информацией о нарушении заказчиком в лице 
Уральского филиала ОАО «Федеральная пассажирская компания» (620107, г. Екатеринбург, 
ул. Вокзальная,16) Федерального закона № 223-ФЗ от 18.07.2011г. «О закупках товаров, 
работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закона о закупках) при 
проведении открытого конкурса №473/ОКЭ-ФПК/14 на право заключения договора оказания 
услуг по предоставлению путевок для неработающих пенсионеров Уральского филиала ОАО 
«ФПК» в 2015 году (извещение №31401599488) в порядке ст. 18.1 Федерального Закона от 
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), 

 
УСТАНОВИЛА: 

 
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области 

поступила жалоба ООО «СКП «Золотая Русь» (вх. № 01-22508 от 12.12.2014г.) с 
информацией о нарушении заказчиком в лице Уральского филиала ОАО «Федеральная 
пассажирская компания» Закона о закупках при проведении открытого конкурса №473/ОКЭ-
ФПК/14 на право заключения договора оказания услуг по предоставлению путевок для 
неработающих пенсионеров Уральского филиала ОАО «ФПК» в 2015 году (извещение 
№31401599488), соответствующая требованиям части 6 статьи 18.1 Закона о защите 
конкуренции. 

В своей жалобе заявитель указал, что заказчиком нарушены нормы Закона о закупках 
ввиду отмены проводимой закупки, просит признать жалобу обоснованной. 

Представитель заказчика с доводами жалобы не согласился и просил признать доводы 
жалобы необоснованными. 

Проанализировав представленные материалы, Комиссия Свердловского УФАС 
России пришла к следующим выводам:  

Закупка осуществлялась заказчиком в соответствии с нормами Закона о закупках на 
основании Положения «О порядке размещения заказов на закупку товаров, выполнение 
работ, оказание услуг для осуществления основных видов деятельности открытого 
акционерного общества «Федеральная пассажирская компания»  (далее – Положение), 
размещенного на официальном сайте  от 10.10.2012г. 

14 октября 2014 года на официальном сайте в сети «Интернет» было размещено 
извещение № 31401599488 и документация  об открытом конкурсе №473/ОКЭ-ФПК/14 на 
право заключения договора оказания услуг по предоставлению путевок для неработающих 
пенсионеров Уральского филиала ОАО «ФПК» в 2015 году. 

В соответствии с протоколом вскрытия заявок, представленных для участия в 
открытом конкурсе от 10 ноября 2014 года на участие в закупке поступило две заявки от 
участников ООО «ТК «ВИВА» и ООО «СКП «Золотая Русь». 

В соответствии с частью 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является 
документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен 
содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и проведения процедур 
закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок заключения и 
исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения. 



 2

В соответствии с Положением установлено, что: 
заказчик по согласованию с организатором вправе отказаться от проведения 

открытого конкурса в любой момент до рассмотрения конкурсных заявок и принятия 
решения о допуске претендентов к участию в конкурсе, не неся при этом никакой 
ответственности перед любыми физическими и юридическими лицами, которым такое 
действие может принести убытки (п. 60); 

экспертная группа совместно с организатором рассматривает в разумные сроки 
конкурсные заявки участников на предмет их соответствия требованиям конкурсной 
документации, а также оценивает, и сопоставляет конкурсные заявки в соответствии с 
порядком и критериями, установленными конкурсной документацией и методикой оценки 
заявок (п. 66); 

электронные части конкурсных заявок вскрываются в автоматизированной системе в 
срок, указанный в конкурсной документации. Организатор составляет протокол вскрытия 
заявок с указанием данных о поступивших бумажных и электронных частях конкурсных 
заявок и публикует его в соответствии с пунктом 14 настоящего Положения в срок, не 
превышающий 3 (трех) календарных дней с даты оформления протокола и подписания его 
представителями организатора (п. 88). 

В соответствии с пунктом 7 части 9 статьи 4 Закона о закупках установлено, что в 
извещении о закупке должны быть указаны, в том числе, место и дата рассмотрения 
предложений участников закупки и подведения итогов закупки.  

В соответствии с пунктом 11 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о 
закупке должны быть указаны, в том числе, место и дата рассмотрения предложений 
участников закупки и подведения итогов закупки. 

В соответствии с извещением установлены дата рассмотрения заявок - 02.12.2014, 
дата подведения итогов - 03.12.2014. 

03 декабря 2014г. закупка прекращена на основании п 1.1.9. документации о закупке, 
которым установлено, что открытый конкурс может быть прекращен  в любой момент до 
рассмотрения конкурсных заявок и принятия решения о допуске претендентов к участию в 
открытом конкурсе без объяснения причин.  

Заказчик\организатор не несут при этом никакой ответственности перед любыми 
физическими и юридическими лицами, которым такое действие может принести убытки. 

Таким образом, в соответствии с п. 1.1.9 конкурсной документации и п. 60 Положения 
заказчиком правомерно отменена процедура осуществления закупки до рассмотрения 
конкурсных заявок. 

Комиссия, руководствуясь  статьей 23, частями 1 – 4 статьи 41, статьей 48, частью 1 
статьи 49, частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 
конкуренции»,    

 
РЕШИЛА: 

 
1. Жалобу ООО «СКП «Золотая Русь» признать необоснованной. 
2. В действиях заказчика в лице Уральский филиал ОАО «Федеральная 

пассажирская компания» нарушений Закона о закупках не выявлено. 
3. Заказчику в лице Уральский филиал ОАО «Федеральная пассажирская компания» 

предписание об устранении нарушений Закона о закупках не выдавать. 
 
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех 

месяцев со дня его принятия. 
 

 
 


